
 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 
MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 
 
 

H O T Ă R Â R E A  nr.116 
din  31 mai 2005 

privind acordarea unui mandat special reprezentanţilor Consiliului Local al Municipiului Arad  
în Adunarea Generală a Acţionarilor la SC RECONS SA Arad  

 
 

Consiliul Local al Municipiului Arad, 
Având în vedere: 

-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin expunerea de motive înreg. cu nr. 20.030/31.05.2005; 
-raportul  nr.20.031 din 31 mai 2005 al Serviciului Administraţie Publică Locală; 
-avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 
-contractul de mandat pentru reprezentarea intereselor capitalului municipiului Arad, aprobat prin Hotărârea nr. 115 din 31 mai 
2005;  
-art. 374-391 din Codul Comercial, privind contractul de mandat; 
-Legea nr. 31/1990, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
-Hotărârile Adunării Generale a Acţionarilor SC RECONS SA Arad nr.6-11 din 3.02.2005, privind majorarea capitalului social al SC 
RECONS SA Arad şi subscrierea de acţiuni şi referatul prezentat de directorul general al societăţii în susţinerea acestei majorări; 
-adresa nr.1619 din 31.05.2005 a SC RECONS SA Arad înregistrată la Primăria Municipiului Arad cu nr.19.999 din 31 mai 2005, 
referitoare la renunţarea  acţionarilor SC PROIECT SA Arad, SC FILIP SRL Arad, SC ZĂRANDUL SA Arad, SC LEODOR IMPEX 
SRL Arad şi SC COTURNIX IMP.EXP SRL Arad la acţiunile subscrise în numerar la SC RECONS SA Arad ca urmare a hotărârilor 
adoptate de AGA în 3.02.2005; 

În temeiul art.38 alin.(2) lit. „i” şi „j” şi art. 46 din Legea 215/2001,  privind administraţia publică locală,  
 

H O T Ă R Ă Ş T E  
 
Art.1. (1) Consiliul Local al Municipiului Arad ia act de renunţarea acţionarilor SC PROIECT SA Arad, SC FILIP SRL Arad, SC 
ZĂRANDUL SA Arad, SC LEODOR IMPEX SRL Arad şi SC COTURNIX IMP.EXP SRL Arad la acţiunile subscrise ca urmare a 
majorării capitalului social- majorare aprobată în data de 3.02.2005 de Adunarea Generală a Acţionarilor  SC RECONS SA Arad- şi 
de cererea acestora de restituire a sumelor subscrise. 
(2)Se mandatează reprezentanţii Consiliului Local al Municipiului Arad în Adunarea Generală a Acţionarilor de la SC RECONS SA 
ARAD să  întreprindă toate demersurile legale în vederea repunerii societăţii în situaţia anterioară hotărârilor de majorare a 
capitalului social adoptate de Adunarea Generală a Acţionarilor în data de 3.02.2005, respectiv, să diminueze capitalul social al 
societăţii, să restituie sumele depuse de ceilalţi acţionari, să îndeplinească procedurile de efectuare a operaţiunilor de publicitate, 
precum şi orice acţiuni şi măsuri legale necesare.  
Art.2.Prezenta hotărâre se va aduce la îndeplinire de către reprezentanţii Consiliului Local al Municipiului Arad în Adunarea 
Generală a Acţionarilor la SC RECONS SA Arad. 
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ p.SECRETAR  
Ovidiu Marian Betegh Ladislau  

 



PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

Nr. 20.030  din 31 mai 2005 
 
 
 
 
 În temeiul art.46 alin.(5) din Legea nr. 215/2001, privind administraţia publică locală şi al art.37 din 
Regulamentul de organizare şi funcţionare a Consiliului Local al Municipiului Arad, propun aprobarea, de 
către Consiliul Local al Municipiului Arad, a proiectului de hotărâre cu următorul obiect: acordarea unui 

mandat special reprezentanţilor Consiliului Local  al Municipiului Arad în Adunarea Generală a Acţionarilor la 

SC RECONS SA Arad, proiect în susţinerea căruia prezint următoarea  
 

EXPUNERE DE MOTIVE 
 

Având în vedere modalitatea concretă prin care reprezentanţii Consiliului Local al Municipiului Arad în 
Adunarea Generală a Acţionarilor de la  SC RECONS SA Arad au dat expresie unor prevederi interpretabile 
(art.3 lit k şi art.4 lit d- referitoare la posibilitatea majorării capitalului social) din contractul de reprezentare 
aprobat prin Hotărârea nr.323/2004, precum şi consecinţele aplicării acestor prevederi, concretizate în 
subscrierea acţiunilor cu care s-a majorat capitalul social de către ceilalţi acţionari ai SC RECONS SA, fără 
participarea Consiliului Local, propun  mandatarea reprezentanţilor Consiliului Local în AGA la SC RECONS 
SA să întreprindă toate demersurile legale în vederea repunerii societăţii în situaţia anterioară adoptării 
hotărârilor de majorare a capitalului social, respectiv, de subscriere a acţiunilor de către acţionarii SC 
PROIECT SA Arad, SC FILIP SRL Arad, SC ZĂRANDUL SA Arad, SC LEODOR IMPEX SRL Arad şi SC 
COTURNIX IMP.EXP SRL Arad. 
 
 
 

P R I M A R 
ing. Gheorghe Falcă 



PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 
S E C R E T A R 
Serviciul Administraţie Publică Locală 
Nr. 20.031 din 31 mai 2005 
 
 
 

R A P O R T 
 

Referitor la:  proiectul de hotărâre iniţiat de domnul ing. Gheorghe Falcă, Primarul Municipiului Arad, 
prin care se propune mandatarea reprezentanţilor Consiliului Local al Municipiului Arad în Adunarea Generală   
a  Acţionarilor de la SC RECONS SA Arad de repunere a societăţii comerciale în situaţia anterioară adoptării 
hotărârilor de majorare a capitalului social prin majorarea numărului de acţiuni; 
 
 

Astfel cum rezultă din referatul prezentat de  directorul general al SC RECONS SA Arad, în 
considerarea unei eventuale reorganizări a societăţii comerciale justificate de  preluarea serviciului de 
administrare a fondului locativ, societatea urma să desfăşoare o activitate exclusiv consacrată construcţiilor, 
ca urmare, se impunea dotarea societăţii cu mijloace auto şi utilaje specifice activităţii, a căror achiziţionare 
nu era posibilă în contextul în care bugetul RECONS nu putea asigura resursele financiare necesare. 

Prin hotărârile adoptate de Adunarea Generală a Acţionarilor de la SC RECONS SA Arad, în vederea 
suplimentării resurselor financiare necesare retehnologizării societăţii, s-a hotărât majorarea capitalului social 
prin modalitatea creşterii numărului de acţiuni şi subscrierea în numerar. 

Prin aceste operaţiuni, structura acţionariatului s-a modificat în sensul diminuării numărului de acţiuni 
ale Consiliului Local al Municipiului Arad până la 33, 2155%. 

Prin adresele înregistrate la SC RECONS SA cu nr.1591/26.05.2005, 490/20.05 2005, 
nr.1604/27.05.2005, nr.1606/27.05.2005 şi nr.1607/27.05.2005, acţionarii SC PROIECT SA Arad, SC FILIP 
SRL Arad, SC ZĂRANDUL SA Arad, SC LEODOR IMPEX SRL Arad şi SC COTURNIX IMP.EXP SRL, care au 
subscris acţiuni,  au notificat către SC RECONS SA renunţarea la acţiunile subscrise şi au solicitat restituirea 
sumelor depuse.  

Având în vedere că sunt întrunite condiţiile legale de repunere în situaţia anterioară, propunem 
Consiliului Local al Municipiului Arad mandatarea reprezentanţilor în AGA de la SC RECONS SA Arad  să 
diminueze capitalul social al societăţii, să restituie sumele depuse de ceilalţi acţionari, să îndeplinească 
procedurile de efectuare a operaţiunilor de publicitate, precum şi orice acţiuni şi măsuri legale necesare. 
 
 
 

S E C R E TA R ŞEF SERVICIU 
Doina Paul Lilioara Stepanescu 



  
 
 


